
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 142 DEL 27-11-2020
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELIBERA DEL COMITATO DEI SINDACI/PAIS
AVVISO 1/2019.

 
L'anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di Novembre, alle ore 12:15 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 142/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 152 DEL 26-11-2020

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELIBERA DEL COMITATO DEI
SINDACI/PAIS AVVISO 1/2019.

L'ASSESSORE
NALBONE GIUSI

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 142/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.152 DEL 26-11-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DELIBERA DEL COMITATO DEI SINDACI/PAIS AVVISO
1/2019.

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE:

-                      il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con Decisione della
Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successiva Decisione C
(2017) n. 8881 del 15 dicembre 2017, con Decisione C (2018) n. 8586 del 6 dicembre 2018 e da ultimo
con Decisione C (2019) n.5237 del 11 luglio 2019 a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

-        gli Assi 1 e 2 del PON Inclusione prevedono azioni finalizzate a supportare la sperimentazione
nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà assoluta, basata sull’integrazione di
un sostegno economico (sostenuto con fondi nazionali) con servizi di accompagnamento e misure
di attivazione di tipo condizionale rivolti ai soggetti che percepiscono il trattamento finanziario, e
che le risorse siano assegnate tramite avvisi non competitivi, definiti dalla Autorità di Gestione in
collaborazione con le Amministrazioni Regionali, rivolti ai beneficiari del Sostegno per
l’Inclusione Attiva e al rafforzamento dei servizi loro dedicati, coerenti con gli indirizzi nazionali;

-                      il D. Lgs 15 settembre 2017, n. 147 - Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di
contrasto alla povertà;

-        il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 03/08/2016 ha adottato
l’Avviso n. 3/2016 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale
Europeo, programmazione 2014 – 2020, Programma Operativo Nazionale del Sostegno per
l’inclusione attiva (SIA);
-        il Decreto Direttoriale n.229 del 3 agosto 2016 con cui il Direttore Generale adotta l'Avviso
pubblico n.3/2016 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul FSE, programmazione
2014-2020, Pon inclusione Assi 1 e 2 che attribuisce agli ambiti territoriali risorse per un importo
complessivo pari a €486.943.523,00;
-        il Decreto ministeriale n.84 del 23 luglio 2019 approva le Linee guida per la definizione dei
Patti per l'inclusione sociale;

-                      l’Avviso pubblico n. 3/2016, adottato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le politiche
sociali con Decreto Direttoriale del 03 agosto 2016, per la presentazione di progetti da finanziare a
valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, PON “Inclusione”, proposte di
intervento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva e relativi avvisi di rettifica, di cui ai
Decreti Direttoriali n. 274 e n. 359 del 2016, sulla base delle sopravvenute articolazioni degli Enti
capofila da parte delle Regioni;

-                      l’Avviso pubblico n. 1/2019 - PaIS adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e
per la programmazione sociale con Decreto Direttoriale del 332 del 27.09.2019 per la presentazione di

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 142/2020



progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) da finanziare a valere sul
Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON)
“Inclusione”;

-                      il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di
programmazione 2014/2020;

-                      la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, GU n.
117 del 22 maggio 2009, relativa a “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-
2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (P.O.N)”;

-                      il SI.GE.CO. Sistema di Gestione e Controllo del PON Inclusione;

-                      il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione e dell’Organismo Intermedio;

-                      il Manuale per i Beneficiari del PON Inclusione 2014/2020;

-                      le Linee Guida per le azioni di comunicazione contenenti le indicazioni operative per le azioni
di informazione e pubblicità degli interventi finanziati con il PON Inclusione 2014-2020;

-                      il Documento FAQ Avviso 3/2016;

- Considerato che si rende necessario dare continuità alle attività già avviate mediante il
Finanziamento dell'Avviso 3/2016;
 
VISTO:
 

-                       Il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 28 marzo 2019, ha
istituito, in sostituzione del REI, a decorrere dal mese di aprile 2019, il Reddito di cittadinanza (Rdc),
quale misura di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla
disuguaglianza e all’esclusione sociale, destinata a favorire il diritto all’informazione, all’istruzione,
alla formazione e alla cultura, attraverso politiche volte al sostegno economico e all’inserimento sociale
dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro e la Pensione di
cittadinanza (Pdc) quale misura di contrasto alla povertà delle persone anziane;
-                      che  sussiste la necessità di proseguire, anche alla luce dell'istituzione della succitata misura,
con il rafforzamento dei servizi sociali e il finanziamento di azioni di accompagnamento lavorativo, gli
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà attivati dai Comuni e dagli Ambiti Territoriali;
-                      la necessità per il Ambiti Territoriali di proseguire con nuove risorse le attività finanziate a
valere sull'Avviso 3/2016;
-                      la disponibilità di risorse a valere sugli Assi 1 e 2 del Pon inclusione;
-                      che il decreto ministeriale n.32 del 27.9.2019 adotta l'Avviso n.1/2019 – PaiS per la
presentazione di progetti da finanziare a valere su Pon Inclusione Assi 1 e 2
-                      il progetto predisposto dal Distretto seguendo i dettami delle leggi citate in premessa
 
 
 

DELIBERA
 
·                    di approvare il progetto PaiS e il relativo piano finanziario allegati alla presente delibera per
farne parte integrale e sostanziale.
·                    di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 142/2020



L.R. n. 44/1991.
 
 
 
 
 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 142/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE
DELIBERA DEL COMITATO DEI SINDACI/PAIS AVVISO 1/2019. ed è stata
predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 26-11-2020

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 26-11-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 142/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DELIBERA DEL COMITATO DEI SINDACI/PAIS AVVISO
1/2019.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 142/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 DEL 27-11-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 27/11/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 142/2020


